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1 Úvod

Každý klinický psycholog nebo terapeut si při své práci pokládá otázku:

Je terapie účinná? Stejná otázka je i na začátku výzkumu psychoterapie, jehož

součástí je i zkoumání její účinnosti, neboli efektu. Přesto je velký rozdíl mezi tím,

když se ptá terapeut praktik, nebo když se pokoušíme o systematický vědecký

výzkum. Napětí mezi praktickou a intuitivní stránkou terapie a objektivním

ověřováním výsledků je v tomto oboru všudypřítomné a vedlo k tomu, že výzkum

účinnosti je plný sporů a nesouhlasných výsledků. Přesto tento výzkum, který se začal

plně rozvíjet teprve nedávno, nabízí určité možnosti jak posunout psychoterapii dále a

sjednotit často roztříštěné poznatky a zkušenosti. To je také důvod, proč se tématu

věnujeme.

Cílem této práce je shrnout současné poznatky této oblasti a odpovědět

alespoň částečně na klíčové sporné otázky té části výzkumu psychoterapie, která se

týká celkové účinnosti. K ověření teoretických poznatků slouží i empirický výzkum

v této práci.

Úvodní kapitola teoretické části práce se zabývá postavením výzkumu

účinnosti psychoterapie a jeho historií a sociálním kontextem. Definujeme v ní

základní terminologii a otázky teoretické části.

Druhá kapitola nastiňuje vztah terapeutického procesu, změny a účinnosti.

Snaží se zodpovědět otázky, proč měřit účinnost a jak účinnost definovat. Diskutuje

vhodnost výzkumných plánů, standardu klinických studií, medicínského či

farmaceutického modelu terapie a jeho alternativ.

Ve třetí kapitole se zaměřujeme na metody měření, které se používají v

konkrétních výzkumných plánech, na veličiny a jednotky měření a konkrétní

psychodiagnostické nástroje.

V poslední teoretické kapitole podáváme stručný přehled výsledků

dosavadního výzkumu účinnosti a snažíme se zodpovědět nejčastěji pokládané

otázky: Která terapie je účinná, do jaké míry, pro jaké diagnózy a klienty? Která

terapie je nejúčinnější? Věnujeme se také tomu, zda je možné a vhodné určit skupinu

empiricky podložených terapií a jak v tom případě postupovat, například zda používat

metaanalýzu či nepoužívat.
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Každá teoretická kapitola je pro lepší přehlednost uzavřena shrnutím hlavních

tvrzení, která jsou důležitá pro další části textu a argumentaci v závěru.

V empirické části práce aplikujeme závěry předchozího přehledu na data

sebraná v denním stacionáři, kde jsme provedli naturalistický výzkum se záměrem

určit účinnost terapeutického programu a zjistit, co má na účinnost největší vliv. Také

jsme přitom ověřovali, které popsané metody a nástroje lze v praxi použít, a jaké

jejich použití přináší výsledky.
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TEORETICKÁ ČÁST
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2 Úvod

2.1 Co je výzkum psychoterapie?

Cílem psychoterapie je pomoc konkrétním lidem s psychickými problémy

nebo v obtížné životní situaci. Výzkum psychoterapie shrnuje poznatky z tohoto

praktického snažení a analyzuje je pomocí standardních vědeckých metod. Díky

tomuto napětí mezi tvořivou a z velké části intuitivní praxí a simplifikujícími

vědeckými postupy není vždy psychoterapie a výzkum v dokonalém souladu a často

jsou závěry obou proudů odlišné.

Výzkum v USA ještě v roce 1986 ukázal, že většina psychoterapeutů považuje

výzkum terapie za redukcionistický. Preferuje také výzkum průběhu terapie (84%

považuje za velmi užitečné) před výzkumem účinnosti (59%) (Timuľák, 2005).

Podobný závěr dělá o české psychoterapii na základě anekdotického pozorování i

Miovský (2000).

Přesto si výzkum podle Timuľáka (2005) klade za cíl formování terapeutické

praxe. Vychází přitom ze zkoumání nových i zavedených postupů terapie a přináší

poznatky, které tyto postupy buďto podporují, zpochybňují, zpřesňují nebo nabízejí

jejich alternativy. Méně často výzkum také vysvětluje terapeutické postupy a popisuje

jejich fungování. Druhým, neméně důležitým cílem je odůvodnění terapie v kontextu

ostatních léčebných a vědeckých přístupů. Jinými slovy obhajuje její přínos a

odlišnost.

Výzkum psychoterapie se odvíjí od několika základních otázek. Garfield a

Bergin (1978) v Handbook of Psychotherapy and Behavior Change, velmi

autoritativním přehledu psychoterapeutického výzkumu a praxe, vyslovují názor, že

nejdůležitější z otázek je: „Jaké terapeutické postupy pomohou danému klientovi za

daných podmínek?“ (str. 7)

Otázky výzkumu psychoterapie se pohybují na škále mezi spíše

kvantitativním zkoumáním účinnosti (jaké zlepšení přinesla terapie?) a spíše

kvalitativní zkoumáním procesu terapie (např. jaké postupy terapeut použil?).

Podrobně se dělení na proces a účinnost věnujeme dále. Důležitý je především fakt,

že výzkum terapie nenahrazuje a nemůže nahradit praxi a praktické zkušenosti. Jeho
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hlavní předností jsou vědecké metody, které vedou k omezení subjektivního

zkreslení, ke kterému vždy dochází, když si sám terapeut hodnotí svojí terapii.

2.2 Stručná historie výzkumu ú činnosti

Jisté ověření účinnosti patří k dobré praxi každého terapeuta a u některých

terapeutických škol je měření účinnosti dokonce pravidelnou součástí intervence

(např. krátká nebo systemická terapie). První systematický pokus o měření výsledku

terapie byl zdokumentován ve 30. letech v Berlínském psychoanalytickém institutu

(Aveline, Strauss, Stiles, 2005). Většina autorů ale uvádí, že širokou diskuzi nad

účinností terapie vyvolal až Eysenck (1952) svojí, dnes již legendární studií

z padesátých let. Porovnal v ní dvě skupiny bez terapie se skupinami, které

procházely různými terapiemi. Dospěl k závěru, že přibližně dvě třetiny klientů

dospělo k remisi do dvou let, nehledě na to, zda terapií prošli či nikoliv. Navíc

pozoroval, že „čím více psychoterapie, tím menší je poměr vyléčených“ (Eysenck,

1952, str. 660). Vyvolal tím vlnu kritiky, ale naštěstí i výzkumu, který se dodnes

rozšiřuje. Eysenckovu studii podrobněji rozebíráme ve čtvrté kapitole věnované

výsledkům měření účinnosti, během let byly jeho výsledky totiž několikrát

zpochybněny. Jeho výzkum vznikl z kontextu doby, jak prozrazuje závěr jeho studie.

Eysenck na základě výsledků tehdy doporučil, aby nebyly zaváděny specializované

psychoterapeutické výcviky, které jsou dnes již standardní podmínkou pro

terapeutickou práci. Základní cíl výzkumu psychoterapie byl tedy jasně stanoven

touto kontroverzí. Bylo nutné dokázat, že psychoterapie je stejně účinná jako jiné

druhy léčby, především psychiatrie.

Další posun ve výzkumu přineslo použití metaanalýzy v psychologii, která

poprvé v sedmdesátých letech minulého století začala převádět výzkumy z různých

studií na stejné měřítko. Za milník se zde považuje práce Smithe a Glasse (1977),

kteří první srovnali 475 studií účinnosti terapie. Metaanalýza umožnila, aby se

výzkumníci zaměřili na otázku, která terapie je nejúčinnější. Srovnávání s jinými

terapiemi a prokázání účinnosti tvoří v současnosti největší část oboru.

Výzkum psychoterapie se dostal v devadesátých letech do centra výrazného

sporu uvnitř americké psychoterapeutické komunity, když začaly sílit tlaky na určení

těch terapií, které je možné podložit výzkumem (empirically supported therapies –
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EST, nebo také evidence based therapies – EBT). Proud zastánců EST nabyl v USA

na síle kolem roku 1995 a vyvinul úsilí k tomu, aby byly odlišovány terapie ověřené

pomocí studií účinnosti (Joyce et al., 2006). Důvodem byl jak tlak pojišťoven a

systému zdravotnictví, které se dostávalo pod ještě výraznější vliv manažerského

uvažování (care management), tak i rychlý vývoj v neurologii a soupeření s

lékařskými obory, kde se zaváděné postupy ověřují klinickými zkouškami.

Při argumentaci pro EST často dochází k přeceňování klinických studií (RCT)

a podceňování výzkumů v přirozeném kontextu. Hnutí za EST nevedlo k omezení

počtu terapií a jejím nejhmatatelnějším výsledkem bylo rozšíření výzkumu

psychoterapie. Na konci 90. let se ovšem od tohoto srovnávání částečně upouští,


[…]


kdy je to možné. Zároveň je potřeba vždy počítat s faktem, že se tím snižuje externí

validita a že kontrolní skupina či placebo z podstaty věci nemohou dosahovat takové

kvality, aby sami o sobě dokázaly účinnost určité „složky“ terapie.

Pro měření účinnosti jednotlivých technik a mechanizmů terapie by tedy měla

být větší pozornost zaměřena na jiné modely než na model farmaceutický a na

výzkum typu RCT. Větší přínos má kontextuální model terapie a model společných

faktorů.

Podle našich závěrů by se při hodnocení účinnosti mělo vždy používat více

kritérií, která odpovídají konkrétním terapiím a zároveň umožňují komparaci. Zjistili

jsme v empirické části, že výsledky hodnocení účinnosti se v závislosti na použité

metodě mohou diametrálně odlišovat. Je proto nutné vždy využít jak statistické

zhodnocení významnosti, tak i klinické posouzení, například podle námi doporučené

metody, a učinit srovnání s pomocí míry účinku (ES).

Množství námi shrnutých výzkumů ukázalo, jak nepřesně terapeuti sami

poměřují výsledky terapie a jak velký může být rozdíl mezi schopnostmi jednotlivých

terapeutů. Náš empirický výzkum toto tvrzení ovšem nepotvrdil.

Tlak na objektivní měření je vhodný, ale musí sloužit jako pomocný nástroj

pro terapeuta. Zjistili jsme, že objektivní měření založené na farmaceutickém modelu
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prozatím nemůže rozhodovat o podpoře nebo zrušení některé techniky nebo druhu

terapie.

Vysoká účinnost psychoterapie byla prokázána ve stovkách kvalitních studií a

často překonává efektem i samotnou farmakoterapii. Zkoumání metaanalýz účinnosti

psychoterapie nás prozatím vede k závěru, že terapie je natolik individuální a zároveň

univerzální nástroj, že nemůžeme prokázat lepší výsledky jedné konkrétní

terapeutické školy, nebo jednoduchý klíč pro „párování“ diagnóz s odpovídajícími

postupy. I naše empirická studie to ilustruje. Důvodem je pravděpodobně fenomén

společných terapeutických faktorů.

Závěry naší práce můžeme použít pro dvě doporučení. Za prvé by měl

výzkum efektu pokračovat s větší intenzitou, jelikož může být velkým přínosem pro

praxi terapie. Za druhé psychoterapeuti by se měli orientovat na to, co jednotlivé

terapeutické školy spojuje, na společné faktory, které jsou pravděpodobně tím

nejúčinnějším pro většinu diagnóz. Je také možné doporučit, aby se výzkum efektu

více věnoval případům neúspěšné terapie, jelikož pouhé dokazování úspěchů terapie

nepřináší výsledky, které by byly tolik užitečné pro samotné terapeuty.

Na úplný závěr chceme shrnout důsledky naší analýzy pro psychoterapeutické

školy. Při nedostatku výzkumu jsou to totiž právě terapeutické školy, které dodávají

terapeutům potřebnou prestiž a supervizi. Řečeno velmi laicky: terapeut si nemůže

pověsit na zeď certifikát, že je empatický, vytváří dobrý vztah s klientem, nebo jaká

je jeho celková úspěšnost, ale může se zaštítit výcvikem a terapeutickou školou.

Cílem výzkumu účinnosti psychoterapie by mělo být tyto funkce (kontrola a podpora)

integrovat. Výhodou specializace jednotlivých škol je soutěž a vzájemná kontrola.

V praxi i ve výzkumu je ovšem přínosnější eklektický přístup, který by mohl být

umožněn právě lepšími nástroji pro měření výsledku a účinnosti terapie.
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Abstrakt

Diplomová práce analyzuje metody výzkumu účinnosti psychoterapie, jejich

přednosti a omezení. Teoreticky zkoumá terapeutickou změnu, farmaceutický model

měření efektu a randomizovanou klinickou studii. Na tomto základě navrhujeme

hodnocení změny, které je jak klinické, tak i statistické, a umožňuje srovnání pomocí

míry efektu (ES). Docházíme k závěru, že byla ověřena vysoká účinnost psychoterapie,

ale nebylo zatím určeno, která terapie je nejúčinnější a pro jaké diagnózy. Důležitější

než jednotlivé terapie se totiž ukazují schopnosti a osobnost terapeuta a klienta a

společné terapeutické faktory. V empirické části zkoumáme účinnost sedmitýdenního

terapeutického programu v Denním sanatoriu Horní Palata. V naturalistické studii se

162 klienty docházíme k závěru, že zlepšení bylo statisticky významné. Další hodnocení

se ale liší podle použitého dotazníku (SCL-90, DŽS a MMPI-2) a metody hodnocení.

Počet klinicky zlepšených je 25 až 68 procent. ES se pohybuje mezi 0,33 a 0,66.

Účinnost se nelišila podle pohlaví, věku, medikace, diagnózy, terapeuta apod., ale

závisela na počátečním stavu.

Abstract

This paper analyzes methods of therapeutic effect’s research, its advantages and

limitations. It describes the theory of therapeutic change, medical model of

measurements and randomized clinical trials. Based on this we suggest a three-level

evaluation of change, where clinical, statistical and comparative (effect size) view is

used. We conclude that the high effectiveness of therapy has been proven, but it has not

been determined so far, which therapy is the most effective and for which diagnosis.

The techniques of therapies are far less relevant than the capabilities of the therapist and

client and the common factors. In the empirical part we measure the effect of seven-

weeks-long outpatient therapeutic community program at Horni Palata. In a non-RCT

study with 162 clients we found, that the change was positive and statistically

significant. The evaluation differs much with the tool (SCL-90, DZS, MMPI-2) and

method that is used. The percentage of clinically improved ranges form 25 to 68, the

effect size is between 0.33 and 0.66. The effect doesn’t differ with sex, age, medication,

diagnosis and therapist, but it correlates with the pre-treatment scores.