Posudek oponenta diplomové práce

Nikoly Hořejše:

Metody a výsledky výzkumu efektu psychoterapie

Diplomová práce je věnována psychologicky velmi zajímavé a důležité

problematice - výzkumu účinnosti psychoterapie. V současné psychologické literatuře

je ve světě i u nás tomuto zajímavému tématu věnováno stále více pozornosti.

Diplomová práce je tradičně členěna na část teoretickou a empirickou.

Teoretickou část (50 stran textu) autor člení do čtyř kapitol. První kapitola je

věnována postavení výzkumu účinnosti psychoterapie, její terminologii, historii i

základním otázkám, kterým bude teoretická část věnována. V druhé kapitole

diplomand přibližuje čtenáři význam terapeutického procesu, změny a účinnosti, je

zde diskutována obecná metodologie zkoumání od výzkumných plánů přes standardy

klinických studií až k různým typům modelů terapie. Ve třetí kapitole jsou

prezentovány metody měření a hodnocení účinnosti psychoterapie včetně statistické

spolehlivosti změny, míry účinku, klinicky významné změny aj. Čtvrtá kapitola

podává přehled o dosavadních výsledcích výzkumu účinnosti psychoterapie

vycházejících ze studia relevantních odborných literárních zdrojů. Každá z kapitol je

ukončena stručným shrnutím, ve kterém autor sumarizuje obsah dané kapitoly a které

slouží k lepší přehlednosti předkládaného textu. Teoretická část diplomové práce je dle

mého názoru nejoriginálnější částí práce, která dokládá nejen diplomandovu

schopnost práce s literárními prameny, ale sumarizuje a zpřehledňuje (se zachováním

vysoké odborné úrovně) nesnadnou orientaci v oblasti výzkumu účinnosti

psychoterapie.

Praktická část práce je věnována zmapování některých otázek diskutovaných

v teoretické části. Autor se zaměřil na analýzu dat získaných od klientů Denm'ho

sanatoria Horní Palata v letech 2005-7 (nejméně 148 respondentů, kteří vyplnili tři

dotazníky MMPI-2, SCL-90 a DŽS). Získaná data byla adekvátně zpracována a

interpretována a přinesla výsledky srovnatelné s obdobnými studiemi. Jako oponent

mám jen malou formální připomínku - některé chyby v seznamu literatury (např.

přehození jmen editorů Garfielda a Bergina, neuvedení roku vydání jejich studie).

Tato formální připomínka však nijak nesnižuje kvalitu předložené diplomové práce.

Závěr: Diplomová práce Nikoly Hořejše splňuje nároky na práci diplomovou a

doporučuji proto, aby se stala předmětem obhajoby.
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